[image: Герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 СИМОНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(первого  созыва)

РЕШЕНИЕ
от 26 февраля  2018г.                               №70-240                                    с.Новая  Ивановка

О     внесении   изменений     и        дополнений
в       Устав     Симоновского  муниципального
образования Калининского муниципального
района Саратовской области

	На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред.от 18.07.2017г. №171-ФЗ, от 29.07.2017 №279-ФЗ, от 30.10.2017№299-ФЗ), Федерального закона  от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной  регистрации  уставов  муниципальных  образований» (в ред. От 28.12.2016№494-ФЗ ),    Устава   Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального  района Саратовской области,
РЕШИЛ:

          1. Внести в  Устав  Симоновского  муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области следующие изменения и  дополнения:
	1.1. В статье 12: а) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1. проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;» б) пункт 3 изложить в новой редакции: «3. проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»
	1.2. В статье 21 подпункт  4 части 1 изложить в новой редакции:
[bookmark: sub_351010]               «утверждение  стратегии социально-экономического  развития  муниципального  образования»
	1.3. В статье 31 часть 2 и 4 изложить в следующей редакции:
 «2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, избрание главы муниципального образования, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из состава  Совета осуществляется на первом заседании вновь избранного состава Совета».
	 «4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Совета депутатов муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого Советом депутатов муниципального образования из своего состава  до вступления решения суда в законную силу.
          1.4.   В статье 42: а)  абзац 1 пункта 6 изложить в новой редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»;
б) дополнить пунктами  6.1 и 7  следующего содержания:
«6.1 Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
[bookmark: sub_44811]1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.
7. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.».
	1.5.  Статью 47 дополнить пунктом  7 следующего содержания:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»
	1.6. В статье 53 часть  2 изложить в новой редакции:
« 2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»

	2.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) настоящего решения.
	 3. Опубликовать (обнародовать)	  настоящее решение  после  государственной  регистрации  в  регистрирующем  органе.

Глава     Симоновского   МО
Калининского МР Саратовской области	                           В.В.Песков
image1.jpeg